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LEJE ZHVILLIMI

“RESORTI TURISTIK “GREEN COAST 3”, ME VENDNDODHIJE NE BASHKINE HIMARE”,
ME ZHVILLUES SHOQERINE “GREEN COAST” SH.P.K. DHE "GREEN COAST HILLS" SH.P.K.

NGA EMRE AROLAT ARCHITECTURE




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s¢ Zhvillimit pér objektin:
“Green Coast Resort 3, me vendndodhje né Plazhin e Dralleos, Palasé, Bashkia Himaré”, me
zhvillues shogéring “Green Coast” sh.p.k dhe “Green Coast Hills” sh.p.k bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e rregullores
sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Planin e Péergjithshém Vendor té Bashkisé Himaré, miratuar me Vendimin Nr. 2 té Késhillit
Kombétar té Territorit, daté 16.10.2017.

o Dokumentin e rishikimit té Planit té Pérgjithshém Vendor, Bashkia Himare, miratuar me
Vendimin nr. 5, té Késhillit Kombétar te Territorit.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Kompleksi Green Coast Resort 3 shtrihet né njé sipérfaqe prej rreth 159,529 m?, pérgjaté bregdetit
t€ Jonit, me vendndodhje n& Plazhin e Dralleos, Palas¢, Bashkia Himaré, Shqipéri.

HIMARE

Figuré 1-Pozicionimi gjeografik i zonés



Parimet e projektimit
Projekti éshté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

o Vila té standarteve té ndryshme,
e Apartamente té standarteve té ndryshme;
» Ndértime mikse (apartamente dhe ambiente shérbimi-restorante-bare)

e Projektim i pérshtatur me kushtet topografike, duke ndérthurur mjedisin e ndértuar me
mjedisin natyror);

» Projektim i pérshtatur me kushtet klimaterike dhe ekologjike, duke respektuar parimet
mjedisore 1é zonés.

My

Figuré 2-Vendndodhje e zonés té propozuar pér zhvillim



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Kjo leje zhvillimi, bazohet né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Himaré, té
miratuar nga Késhilli Kombétar i Territorit, me Vendim Nr. 2, daté 16.10.2017, "Pér miratimin e
Planit té Pérgjithshém Vendor Bashkia Himaré", e ndryshuar me dokumentin e rishikimit te Planit
t¢ Pérgjithshém Vendor, Bashkia Himare, miratuar me Vendimin nr. 5, té Késhillit Kombétar té
Territorit, pér zonén e interesit né Plazhin e Dralleos, Palasg, Bashkia Himaré. Parcela qé do t&
zhvillohet &shté e vendosur né njésiné strukturore HI.UB.1.169 dhe HI.UB.1.170 né& sistemin
territorial UB-Urban me kategori bazé t€ pérdorimit t& tokés S-Shérbime, me nénkategori ZSIT —
Zona Strategjike t€ Investimeve né Turizém dhe pérdorime t& lejuara té tokés AR- Aktivitete sociale
dhe rekreative, S-Shérbime dhe A5 — Zona me shtépi té dyta.

Plani i Pérgjithshém Vendor ka propozuar tipologjing e zhvillimit t€ organizuar t€ pérdorimit miks
(resorte, vila), duke kryer ndérhyrje né pérmirésimin e parametrave urbane. Ndryshimi i territorit
nga pérdorim rural n€ até urban lidhet me rritjen graduale t& pérqindjes sé popullsisé g& jeton né
zonat urbane, si dhe ményrat né té cilat ¢do shoqéri i pérshtatet kétij ndryshimi.

Resorti ¢ do t& ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit t& tokés,
rregullat dhe kriteret q& propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Himarg”.

Zona e propozuar
pér zhvillim
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Figuré 4-Harta e njésisé strukturore Drimadhes, Himaré




2.2. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himarg, né t& cilat
evidentohet propozimi i projektit "Green Coast Resort 3”, t& ndodhur né plazhin e Dralleos, Palasé,
né pérputhje me kérkesat e zhvillimit t€ zonés né t€ ardhmen.
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Figuré 5-Ekstrakt nga e-harta

Zona e propozuar
pér zhvillim
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Zona e propozuar
pér zhvillim

Figuré 7-Kategoria e pérdorimit té tokés (S-Shérbime) sipas njésisé strukturore HL.UB.1.169 dhe HL.UB.1.170
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Figuré 8-Harta e poleve té korridoreve ekonomike
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

“Green Coast Resort 37, shtrihet né Plazhin e Dralleos, Palasg, né njé terren mjaft atraktiv, piktoresk
dhe t€ nj€ réndésie t&€ vecanté né zhvillimin ekonomik t& bregut dhe té€ ekonomisé vendase sikurse
evidentohet edhe nga PPV Himaré, si dhe asaj né rang kombétar. E vizituar gjithnjé e mé shumé
nga turisté vendas dhe t€ huaj, synohet té& béhet lehtésisht e aksesueshme dhe me nivel t& larté
shérbimesh e cilésie ndértimesh.

3.1 Informacion pér topografiné e zonés

Prona q€ do t€ zhvillohet &shté nj€ terren natyror buzé detit. Terreni ka njé pjerrési t& buté nga niveli
i detit deri né skajin verior. Niveli mé i larté e pronés shkon né rreth 140m mnd dhe niveli mé i ulét
i saj shkon né 55m mnd. Kjo pjerrési mund t& krijojé kushtézime né aspektin e dizajnit urban, si¢
jané aksesi dhe qgasja hapésinore, por nga ana tjetér ajo ofron shumé potenciale pozitive, si pamja,
privatésia dhe pérfitime t& tjera ekologjike. Ideja e dizajnit urban &shté formézuar né pérputhje me
seksionet e ndryshme té terrenit qé pércaktojné dendésiné, lartésiné dhe peizazhin.

Zona &shté e vendosur né njé kodriné qé &shté zgjatimi jugor i qafés sé Llogarasg, e rrethuar nga
shtretérit e dy pérrenjve qé né pjesén mé té madhe t€ vitit jané té thaté pér shkak té tipologjisé sé
terrenit q€ ka filtrueshméri t&€ madhe t€ ujérave. Zona karakterizohet nga mungesa e ujérave
mbitokésore dhe néntokésore, pasi pjerrésia e terrenit bén q& ujérat t& filtrohen né shtresat e poshtme
té tokés dhe t€ kalojné né det, duke mos lejuar krijimin e baseneve mbitokésore./ " Tey
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Seksion terthor

Trualli i zonés ndodhet né kufi me shpatin shk&mbor té fages mé jug-peréndimore t& gadishullit t&
Karaburunit dhe né rreze t€ shpatit t&¢ qafés s¢ Llogarasé. Trualli ka njé pozicion t& veganté si
gjeografik ashtu edhe nga piképamja gjeoteknike dhe sizmologjike.

Territori jug-peréndimor i Shqipérisé dhe Zona e Llogara-Palasé jané vlerésuar me intensitet t&
lekundjeve sizmike VIII ballg. Trualli ndértimor i fshatit turistik &shté i kategorisé s& paré. Ndérsa
proluvionet e konusit t& pérroit t& thaté jané t&é kategorisé sé dyté.

3.2 Informacion mbi zona té mbrojtura natyrore dhe ato té trashégimisé historike

Né zonén e zhvilluar nuk kemi trashégimi kulturore dhe historike. Terreni aktualisht &shté njé zoné
kulloté. Delta aluvionale e migéve t& bardha, e cila &shté né aférsi t& zonés, &shté mbrojtur si njé
Monument Natyre (Delta e Pérroit t¢ Palasés) me vlera té médha estetike dhe mjedisore. Nga shtrati
i lumit nuk lejohet t& térhiget asnjé material.

Fakti qé plazhi i Dralleos zotéron Peizazh me vlera unike bén qé zona e plazhit t& ruajé formén e
saj natyrore né t€ gjithé gjatésiné e saj. Pér kété arsye &shté propozuar kufizimi minimal prej 100
m, 1 cili duhet té ruhet.

Kjo zoné pér shkak t€ karakteristikave unikale t& peisazhit pércaktohet si “peizazhi i paré pamor”
me nj€ identitet t& veganté dhe njé bilanc t& pérzieré t&¢ komponentéve, qé formon karakterin e
produktit turistik.

3.3 Informacion mbi infrastrukturén ekzistuese t&é zonés pér zhvillim dhe zonave pérreth saj

Infrastruktura e zonés &shté e mjaftueshme dhe pse né konsumim e sipér nga fluksi i larté gjaté
sezonit t&€ verés, né shumé raste ajo &shté e mjaftueshme pér t’u pérgjigjur nevojave ekzistuese dhe
té¢ ardhshme pér turizém dhe banim pérgjaté bregdetit té Jonit. Megjithaté, me shtimin e
komplekseve t& banimit né kété zoné do té nevojitet né vijim njé pérmirésim i infrastrukturave t&
tipit: grumbullimi dhe trajtimi i ujérave t€ zeza, trajtimi i mbetjeve t& ngurta, furnizimi me ujé dhe
transporti. Situata e infrastrukturés kérkon njé pérditésim gradual me faza né bashképunim me
investitorét privaté, pér t€ realizuar paralelisht me strukturat turistike dhe infrastrukturén e
nevojshme publike.
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Pér pérmirésimin e infrastrukturés s&€ zonés jané realizuar investime t& konsiderueshme si pér
infrastrukturén rrugore edhe pér furnizimin me ujé, kanalizimet dhe furnizimin me energji elektrike.

3.4 Pérmbledhje dhe gjetjet kryesore té analizés té gjendjes ekzistuese

e Zoné kodrinore me bimési t& ulét.

e Pé&rdorimi aktual kulloté.

* Infrastruktura ¢ zon&s &shté e investuar, né pjesén mé t&é madhe ajo i pérgjigjet jo vetém
nevojave ekzistuese por edhe atyre ge parashikohen né t& ardhmen.

¢ Kjo zoné nuk ka mungesé t€ burimeve t€ ujit kryesisht nga pérrenjté dhe burimet malore por
aktualisht investime té réndésishme jang béré dhe jan& duke u béré né rehabilitimin e rrjeti
shpérndarés dhe ujésjellésit nga Mali i Cikés.

e Situata &shté mé e zgjidhur pérsa i pérket kanalizimeve dhe trajtimit t& ujérave té p&rdorura,
duke marr€ parasysh topografing e relievit t€ zonés dhe investimet ne Impiantin e Trajtimit
te Ujerave te Ndotura (ITUN)

e NE& zoné nuk mungon rrjeti i shpérndarjes sé energjisé.

Zhvillimi aktual i resorteve turistike “Green Coast” dhe Green Coast 2”, ka kontribuar né formimin
e infrastrukturés inxhinierike, duke e kthyer zonén né njé hapésiré t& pérshtatshme pér investime té
métejshme strategjike.

Realizimi i kétij projekti s& bashku me infrastrukturén rrugore q& do t& ndértohet, né funksion té
“Green Coast Resort 3” do e zhvillojné kété zoné, duke i dhéné trajtén e njé kompleksi turistik t&
miréfillté, i cili ruan stilin arkitektonik t& fshatrave bregdetare t& ndérthurur me teknologjing e
sotme. N& fokus mbetet ofrimi i njé shérbimi sa mé cilésor turistik, duke u kthyer pérvojat dhe
traditat mesdhetare.

Koncepti

Zona me sipérfaqe t€ pérgjithshme trualli prej 157,105m?,
&shté parashikuar té zhvillohet né formén e njé fshati turistik
me objekte banimi (shtépi té dyta) té tipit vila mé& disa
tipologji dhe madhési, apartamente si dhe struktura me
pérdorim t€ pérzier (apartamente me shérbime rekreacioni).
Kéto shérbime vijné natyrshém né njé zoné té tillé, né vijim
edhe t& dy komplekseve “Green Coast” dhe “Green Coast 27,
duke shfrytézuar terrenin brenda pronés dhe aférsing me vijén HAPSIRA
bregdetare dhe duke respektuar njékohésisht kété t& fundit.

Plani i Green Coast 3 ofron njé qasje drejt njé arkitekture mé
té ndjeshme ndaj terrenit dhe ambientit, t&€ qéndrueshme dhe
koherente.

Green Coast 3 pérdor t€ njgjtén gjuh& urbane dhe arkitektonike huazuar nga karakteri mesdhetar i
vendbanimeve rurale, duke pérdorur fragmentimin e volumeve, kompozimet variabél dhe
ndjeshmériné ndaj shkallés njerézore, e gjitha kjo pér t€ siguruar facilitetet e nevojshme sociale,
kulturore, mjedisore dhe hapésinore pér t’ju pérshtatur funksioneve rezidenciale..
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Figure 11 - Koncepti i zhvillimit
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4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara pér secilén zoné

Resorti i ri rezidencial turistik pérbéhet nga zona me pérdorime si me poshté:

- Zoné me pérdorim vila
- Zoné me pérdorim apartamente
- Zoné me pérdorim té pérzier

ZONA A — VILA, APARTAMENTE DHE NJESI SHERBIMI

Funksioni: Vila, apartamente dhe njési shérbimi
Sipérfage trualli pér zonén A: 79 349 n?® nga té cilat
Sipérfage e zonés Al 54110.5m?
Sipérfage e zonés A2 7712.8 m?
Sipérfage e zonés A3 7671.7 m’
Sipérfaqe e rrugéve té zonés A 9 854 m’
Sipérfage e ndértimit mbi toké: 31 038 m?
Sipérfaqe e ndértimit néntoké: 11255 m?
Parkimi pér vilat: min. 1-2 vendparkime pér vilé
Lartésia maksimale pér vilat: 2-3 kate
Parkimi pér njésité e shérbimit: min. vend parkimi pér 50m? njési shérbimi

min. 1 vend parkimi pér apartament
vende parkimi shtesé pér mjetet e shérbimit
Lartésia maksimale pér njésité e shérbimit: 4 kate
Kriter i vecanté pér lartésing: shuméllojshméri bllogesh té fragmentuara rreth
sheshit, lartésia maksimale e ndértesés 24 m.
Parkimi pér apartamentet: min. 1 vend parkimi pér apartament
min. duhet t¢ sigurohen 50 vendparkime né kété
bllok peér vizitorét dhe makinat me karroceri

Lartésia maksimale pér apartamentet: 4 kate.

Kriter i veganté pér lartésing: Blloget 4 katéshe nuk mund té kalojné 50%.
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Zona A/I- Vila

Figure 12-ZONA A1 - Zoné me vila

Shénime specifike pé&r vilat:

- Gjerésia e katit té sipérm té fragmentuar do té kufizohet né 6.5 m.

- Muret e kopshtit nuk mund té kalojné 1.4 m dhe duhet té propozohen si gardh.

- Pér té arritur njé pérbérje véllimore organike qé korrespondon me copézimin dhe variacionin
e arkitekturés mesdhetare, duhet té pérdoren lloje té ndryshme mbulesash (¢ati dhe tarraca).

- Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té
gielbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.
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Zona A/2 — Zoné me pérdorim té pérzier

Figuré 12-ZONA A2 - Zoné me pérdorim té pérzier

Shénime specifike pér zonén me pérdorim té pérzier:

- Blloget e fragmentuara duhet té vendosen vertikalisht sipas topografisé sé terrenit.
- Dubhet té parashikohen njési shérbimi si bare, restorante dhe dyqgane.
- Gjerésia e njé blloku nuk duhet té tejkalojé 18m.
- Né ményré qé fragmentimi i volumit té jeté i ndjeshém, silueta e tarracave té trajtohet me
1-4 kate lartési hapésira boshe midis bllogeve.
- Parkimi i jashtém nuk éshté i lejuar.
- Muret rrethuese té oborreve té trajtohen me gjelbérim, jo mé shumé se 1.4m té larta.
- Pér 1€ arritur njé pérbérje véllimore organike qé korrespondon me copézimin dhe variacionin

e arkitekturés mesdhetare, duhet té pérdoren lloje té ndryshme mbulesash (cati dhe tarraca).

- Minimalisht 70% e sipérfaqeve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té
grelbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal 1€ kateve té percaktuar né zoné,
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Figuré 13-ZONA AZ - Planimetri konceptuale
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Figuré 16-ZONA A3 - Vizualizime konceptuale
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Zona A/3- Apartamente

Figuré 14-ZONA A3 - Zoné me pérdorim apartamente

Shénime specifike pér apartamentet:

- Blloget e apartamenteve mund té projektohen si blloge kuti 1 deri né 3 kate mbi katin pérdhe,
nése ekipi projektues e sheh té nevojshme né aspektin e konceptit arkitektonik.

- Nése ka njé kat pérdhe té mbéshtetur né topografi, ai nuk mund té propozohet mé shumé se
njé kat.

- Kati pérdhe i tarracuar duhet té keté strehé té paktén 4 m.

- Kati i parkimit duhet té keté té paktén 3 m strehé.

- Gjerésia maksimale e seksioneve té fragmentuara nuk duhet ¢ jeté mé shumé se 13 m. Pér
gjerési mbi 13 m volumet té fragmentohen tre dimensionalisht duke i sfazuar para dhe pas ose
duke krijuar hapésira boshe me lartési sa njé apo dy kate mbi siluetén e tarracave.

- Dy volume 4-katéshe nuk mund té vendosen si ndértesa té bashkangjitura.

- Gjerésia e volumeve né formé kutie nuk mund té jeté mé e madhe se 6,15 m.

- Parkimi i jashtém nuk éshté i lejuar.

- Minimalisht 70% e sipérfageve ¢ tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té
gielbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.
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Figuré 15-ZONA A3 - Planimetri konceptuale
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ZONA B-VILA

Funksioni: Vila
Sipérfaqe trualli pér zonén B: 22 814.58 n?’ nga é cilat
Sipérfage zhvillimi e zonés B 19 780.4 m’
Sipérfage e rrugéve té zonés B 3034.18 m?
Sipérfage e ndértimit mbi toké: 6 395 m’
Parkimi pér vilat: min. 1-2 vendparkime pér vilé
Lartésia maksimale pér vilat: 2-3 kate

Shénime specifike pér vilat:

Gjerésia e katit té sipérm té fragmentuar do té kufizohet né 6.5 m.

Muret e kopshtit nuk mund té kalojné 1.4 m dhe duhet té propozohen si gardh.

Pér 1é arritur njé pérbérje véllimore organike gé korrespondon me copézimin dhe variacionin
e arkitekturés mesdhetare, duhet té pérdoren lloje té ndryshme mbulesash (¢ati dhe tarraca).
Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té

gjelbéruara.
Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.




ZONA C - VILA DHE APARTAMENTE

Funksioni:

Sipérfaqge trualli pér zonén C:
Sipérfage zhvillimi e zonés C1
Sipérfage zhvillimi e zonés C2

Sipérfage e rrugéve té zonés C

Sipérfage e ndértimit mbi toké:
Sipérfage e ndértimit néntoké:
Parkimi pér vilat:

Lartésia maksimale pér vilat:
Parkimi pér apartamentet:

Lartésia maksimale pér apartamentet:

Kriter i vecant& pér lartésing:

Zona C/1- Apartamente

Vila dhe apartamente

10 135.51 m? nga té cilat
3641.7m?

5397.2nm°

1096.61 m’

5412 m?
I 81 Fm?
min. 1-2 vendparkime pér vilé

2-3 kate

min. 1 vendparkime pér njési
4 kate
Blloget 4 katéshe nuk mund 1é kalojné 50%.




Shénime specifike pér apartamentet:

Blloget e apartamenteve mund té projektohen si blloge kuti 1 deri né 3 kate mbi katin pérdhe,
nése ekipi projektues e sheh té nevojshme né aspektin e konceptit arkitektonik.

Nése ka njé kat pérdhe té mbéshtetur né topografi, ai nuk mund té propozohet mé shumé se

njé kat.

Kati pérdhe i tarracuar duhet 1é keté strehé té paktén 4 m.

Kati i parkimit duhet té keté té paktén 3 m strehé.

Gjerésia maksimale e seksioneve té fragmentuara nuk duhet té jeté mé shumé se 13 m. Pér
gerési mbi 13 m volumet té fragmentohen tre dimensionalisht duke i sfazuar para dhe pas ose
duke krijuar hapésira boshe me lartési sa njé apo dy kate mbi siluetén e tarracave.

Dy volume 4-katéshe nuk mund té vendosen si ndértesa té bashkangjitura.

Gjerésia e volumeve né formé kutie nuk mund té jeté mé e madhe se 6,15 m.

Parkimi i jashtém nuk éshté i lejuar.

Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té

gjelbéruara.
Volumetria nuk duhet 1é kalojé né asnjé rast numrin maksimal 1é kateve té percaktuar né zoné.

/ 7 4
7

Figureé 19-ZONA C1- Planimetri kanceptuale
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Zona C/2- Vila

Figuré 20-ZONA C2- Zoné me pérdorim vila
Shénime specifike pér vilat:

- Gjerésia e katit té sipérm té fragmentuar do ¢ kufizohet né 6.5 m.

- Muret e kopshtit nuk mund té kalojné 1.4 m dhe duhet té propozohen si gardh.

- Pér té arritur njé pérbérje véllimore organike qé korrespondon me copézimin dhe variacionin
e arkitekturés mesdhetare, duhet té pérdoren lloje té ndryshme mbulesash (¢ati dhe tarraca).

- Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té
gjelbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.
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ZONA D - VILA DHE APARTAMENTE

Funksioni:

Sipérfaqe trualli pér zonén D:
Sipérfage zhvillimi e zonés D1
Sipérfaqe zhvillimi e zonés D2
Sipérfage e rrugéve 1é zonés D

Sipérfage e ndértimit mbi toké:

Sipérfage e ndértimit néntoké:

Parkimi pér vilat:

Lart&sia maksimale pér vilat:

Parkimi pér apartamentet:

Lartésia maksimale pér apartamentet:

Kriter i veganté pér lartésing:

Zona D/1- Apartamente

Vila dhe apartamente
7 352.1 m? nga té cilat
3262.0m’

3177.6 m?

912.5 m’

3772 m?

1791 m?

min. 1-2 vendparkime pér vilé
2-3 kate
min. 1 vendparkime pér apartament
4 kate.
Blloget 4 katéshe nuk mund té kalojné 50%.




Shénime specifike pér apartamentet:

- Blloget e apartamenteve mund té projektohen si blloge kuti 1 deri né 3 kate mbi katin pérdhe,
nése ekipi projektues e sheh té nevojshme né aspektin e konceptit arkitektonik.

- Nése ka njé kat pérdhe 1é mbéshtetur né topografi, ai nuk mund té propozohet mé shumé se
njé kat.

- Kati pérdhe i tarracuar duhet té keté strehé té paktén 4 m.

- Kati i parkimit duhet 1é keté té paktén 3 m strehé.

- Gjerésia maksimale e seksioneve té fragmentuara nuk duhet té jeté mé shumé se 13 m. Pér
gierési mbi 13 m volumet té fragmentohen tre dimensionalisht duke i sfazuar para dhe pas ose
duke krijuar hapésira boshe me lartési sa njé apo dy kate mbi siluetén e tarracave.

- Dy volume 4-katéshe nuk mund té vendosen si ndértesa té bashkangjitura.

- Gjerésia e volumeve né formé kutie nuk mund té jeté mé e madhe se 6,15 m.

- Parkimi i jashtém nuk éshté i lejuar.

- Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té

gjelbéruara.
- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.

o -, .

Figure 22-ZONA D1- Planimetri konceptuale
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Zona D/2- Vila

Figuré 23-ZONA D2- Zoné me pérdorim vila

Shénime specifike pér vilat:

- Gjerésia e katit té sipérm té fragmentuar do té kufizohet né 6.5 m.

- Muret e kopshtit nuk mund té kalojné 1.4 m dhe duhet té propozohen si gardh.

- Pér té arritur njé pérbérje véllimore organike qé korrespondon me copézimin dhe variacionin
e arkitekturés mesdhetare, duhet té pérdoren lloje té ndryshme mbulesash (¢ati dhe tarraca).

- Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té
gielbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal 1é kateve té percaktuar né zoné.
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ZONAE - VILA DHE APARTAMENTE

Funksioni:

Sipérfaqe trualli pér zonén E:
Sipérfage zhvillimi e zonés D1
Sipérfage zhvillimi e zonés D2

Sipérfaqge e rrugéve té zonés D

Sipérfage e ndértimit mbi toké:
Sipérfage e ndértimit néntoké:
Parkimi pér vilat:

Lartésia maksimale pér vilat:
Parkimi pér apartamentet:

Lartésia maksimale pér apartamentet:

Kriter i veganté pér lart€sing:

Zona E/I- Apartamente

Vila dhe Apartamente

14 440.27 m? nga ¢ cilat
8 937.8 m’

2819.9m’

2 682.57 m*

9248 m?
4406 m?
min. 1-2 vendparkime pér vilé

2-3 kate

min. 1 vendparkime pér apartament
4 kate.
Blloget 4 katéshe nuk mund té kalojné 50%.
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Shénime specifike pér apartamentet:

- Blloget e apartamenteve mund 1é projekiohen si blloge kuti 1 deri né 3 kate mbi katin pérdhe,
nése ekipi projektues e sheh té nevojshme né aspektin e konceptit arkitekionik.

- Nése ka njé kat pérdhe té mbéshtetur né topografi, ai nuk mund té propozohet mé shumé se
njé kat.

- Kati pérdhe i tarracuar duhet ¢ keté strehé té pakién 4 m.

- Kati i parkimit duhet té keté té paktén 3 m strehé.

- Gjerésia maksimale e seksioneve té fragmentuara nuk duhet té jeté mé shumé se 13 m. Pér
gierési mbi 13 m volumet té fragmentohen tre dimensionalisht duke i sfazuar para dhe pas ose
duke krijuar hapésira boshe me lartési sa njé apo dy kate mbi siluetén e tarracave.

- Dy volume 4-katéshe nuk mund té vendosen si ndértesa té bashkangjitura.

- Gjerésia e volumeve né formé kutie nuk mund 1é jeté mé e madhe se 6,15 m.

- Parkimi i jashtém nuk éshté i lejuar.

- Minimalisht 70% e siperfageve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té

gjelbéruara.
- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal 1é kateve té percaktuar né zoné.

Ve Vea e

ﬁ%ﬁﬁ > e

J

—

' A‘r ry
/\N 3 % & R
\/—\\\\\ @3—; % ﬁ [f]

&Y .
E%if} & P .

Figuré 25-ZONA E1- Planimetri konceptuale
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Figuré 26-ZONA E1- Planimetri konceptuale

Zona E2- Vila




Shénime specifike pér vilat:

- Gjerésia e katit té sipérm té fragmentuar do té kufizohet né 6.5 m.

- Muret e kopshtit nuk mund té kalojné 1.4 m dhe duhet té propozohen si gardh.

- Pér té arritur njé pérbérje véllimore organike qé korrespondon me copézimin dhe variacionin

e arkitekturés mesdhetare, duhet té pérdoren lloje té ndryshme mbulesash (¢ati dhe tarraca).

- Minimalisht 70% e siperfaqeve té tarracave té sheshta duhet té projektohen si tarraca té

gielbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.

ZONA F - APARTAMENTE
Funksioni:

Sipérfaqe trualli pér zonén F:
Sipérfage e ndértimit mbi toké:
Sipérfage e ndértimit néntoké:

Parkimi pér apartamentet:

Lartésia maksimale pér apartamentet:

Kriter i veganté pér lartésing:

Apartamente

3 303 m? nga té cilat

1477 m?

1025 m?

min. 1 vendparkime pér apartament

4 kate.

Blloget 4 katéshe nuk mund té kalojné 50%.

Figuré 28-ZONA F- Zon¢ me pérdorim apartamente
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Shénime specifike pér apartamentet:

- Blloget e apartamenteve mund té projektohen si blloge kuti 1 deri né 3 kate mbi katin pérdhe,
nése ekipi projektues e sheh té nevojshme né aspektin e konceptit arkitektonik.

- Nése ka njé kat pérdhe té mbéshtetur né topografi, ai nuk mund té propozohet mé shumé se
njé kat.

- Kati pérdhe i tarracuar duhet té keté strehé té paktén 4 m.

- Kati i parkimit duhet té keté té paktén 3 m strehé.

- Gjerésia maksimale e seksioneve té fragmentuara nuk duhet 1é jeté mé shumé se 13 m. Pér
glerési mbi 13 m volumet té fragmentohen tre dimensionalisht duke i sfazuar para dhe pas ose
duke krijuar hapésira boshe me lartési sa njé apo dy kate mbi siluetén e tarracave.

- Dy volume 4-katéshe nuk mund té vendosen si ndértesa té bashkangjitura.

- Gjerésia e volumeve né formé kutie nuk mund té jeté mé e madhe se 6,15 m.

- Parkimi i jashtém nuk éshté i lejuar.

- Minimalisht 70% e sipérfageve té tarracave té sheshta duhet 1é projektohen si tarraca té
gjelbéruara.

- Volumetria nuk duhet té kalojé né asnjé rast numrin maksimal té kateve té percaktuar né zoné.

Figuré 29-ZONA F1- Planimetri konceptuale

Figure 30 - Vizualizime konceptuale




ZONA G - NATYRE

Funksioni: Natyré - Rekreacion
Sipérfaqe trualli pér zonén G: 11397 m?
Sipérfage e ndértimit mbi toké: n/a.

Figure 31 - Vizualizime konceptuale
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4.2. Masterplani

Té pérgjithshme

“Green Coast 3, parashikohet t€ jeté njé ndértim rezidencial, pozicionuar né pjesén jug-
peréndimore t€ Shqipérisé. Plani i pérgjithshém parashikon ndértimin e rezidencave me facilitete t&
pérshtatshme, vila individuale t& rangut elitar, apartamente, njési shérbimi dhe zona rekreative.

*Né resortin turistik “Green Coast 3" me vendodhje né Bashkiné Himaré, me zhvillues shogerine
“Green Coast” sh.p.k. dhe “Green Coast Hills sh.p.k., infrastruktura rrugore dhe urat do té
miratohen me leje ndértimi té vecanté, miratmi i sé cilés do té jeté kompetencé e Bashkisé Himaré,
sipas marreveshjes pér delegimin e kompetencave.

Bashkia Himaré autorizohet pér té ushtruar kompetenct e saj té deleguara, nga momenti i paragitjes
sé aplikimit fillestar té subjektit/subjekteve zhvilluese pér Leje Ndértimi, né zbatim té vendimit.

4.3. Qasja e projektimit urban

Projekti &shté i ndaré né nj& numér parcelash té vogla, me pérdorime t& ngjashme t& shpérndara
gjerésisht dhe ka nevojé pér njé histori unifikuese t& planifikimit. Referuar hartés s¢ pronésisé s&
tokés, shumica e territorit ka pronési privaté pérveg disa territoreve shtetérore qé i takojné pérroit
dhe disa rrugéve.
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Figuré 32-Evidentimi i pronave shtet
4.4. Aksesi

Strategjia e aksesit t€ automjeteve luan njé rol kryesor né dizajnin urban. Rrugét e hyrjes jané hartuar
duke marré parasysh shérbimin ndarjen né nén parcela si dhe topografiné. Rrugét ekzistuese jané
ruajtur kryesisht, ndérsa hyrja kryesore né zoné ndodhet né skajin verior, aty ku rruga ekzistues
bashkohet me rrugét e parashikuara.

Njé hyrje dytésore &shté parashikuar né& skajin jugor t& parcelés, aty ku ajo lidhet me Kompleksin
Green Coast 2. Rrjeti rrugor &shté hartuar né ményré mjaft t& kujdesshme, duke vlerésuar pérmasat
e nén-parcelave, duke krijuar ndarjen me eficente té parcelave,

TR
R

EEEE Prona shist
N 1-i5%

Figuré 33-Rrjeti rrugor dhe pjerrésia e tij
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Sstems rmugor elstues.

Rruge pedonale inyesore perguite perrod
Rruge pecongle kdhese me GC2

Rruge dytesore

Figuré 34-Aksesueshméria
4.5. Korridoret e gjelbérta

Njé tjetér strategji Eshté ajo e studivar pér kémbésorét. Lévizja e kémbésoréve nga nivelet e sipérme
deri n€ plazh &sht¢ menduar pérmes korridoreve t& gjelbérta. Kéto nuk jané vetém pér aksesin e
kémbésoréve por edhe zona peisazhesh pasive g€ krijojné hapésira midis banesave. Kéto korridore
kané& shumé potenciale té ndryshme pér sa i pérket dizajnit ekologjik dhe peizazhit.

Pérveg rrugéve pérgjaté pérroit, jané menduar edhe kalime t€ tjera né formé shkallés apo shtigjesh
qé lidhin pjesén e sipérme me plazhin poshtg.

4.6. Harta e pérdorimit

Projekti €shté i ndaré né njé numér parcelash t& vogla, me pérdorime t& ngjashme, t& shpérndara né
territor. N& hartén e pérdorimit t€ tokés, shumica e parcelave kané programet dhe dendésité e tyre
dalluese.

Parcela né funksion té tipologjive:
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B Vila

Em  Apartamente
Pérdorim miks
Informacion

Sistemi rrugor ekzistues

Figuré 35-Zonimi funksional

4.7. Densiteti

Dendésia e secilés parcel€ €shté hartuar me ndjeshméri, duke marré parasysh pamjen e masterplanit
nga bregu. Studimi i dend€sisé tregon zonat mé pak t& dendura dhe zonat mé t& dendura. Pjesét e
dendésisé jané vendosur duke marré parasysh vista-n e banesave pérmes ndihmés sé mjeteve t&
simulimit. Njé aspekt tjetér gjaté vendosjes sé dendésisé éshté shkalla njerézore dhe komoditeti né
natyré. Parcelat t€ cilat kané pérdorim né natyré jané projektuar mé té dendura né ményré q@ té
krijojné hije rrugésh si¢ shohim né qytete té tjera mesdhetare.

4.8. Infrastruktura

Né zonén né zhvillim parashikohen tre tipologji kryesore rrugésh sipas skemés sé méposhtme.
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Figuré 36-Tipologjité rrugore
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Figuré 37-Seksionet rrugore
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4.9. Strategjia e parkimit
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Figuré 38-Seksionet rrugore




QARKULLIMI/ RRUGET E
PROPOZUARA PER LEVIZIEN E
AUTOMIETEVE BUGGY

Figuré 39-Skema e qarkullimit

Parkimi i pérbashkét né natyré krijon shumé probleme nga kéndvéshtrimi urban dhe ekologjik. Pér
kété arsye, pér rezidentét jané parashikuar parkime individuale:

- minimalisht 1 vendparkimi pér apartament
- minimalisht 1-2 vendparkime pér vila.

- do té sigurohen 50 vendparkime shtese né zonén A pér vizitorét.

4.10. Hapésirat publike dhe sistemimet

Dizajni i terrenit t€ sistemuar t€ masterplanit krijon 4 elementg kryesorg. Zonat publike qé& pasurojné
shtigjet e kémbésoréve t€ pérshkruara né korridorin e gjelbér. Njé element tjetér q& shkon pérgjaté
kétyre rrug€ve jané elementét ujor. Kéta nuk jané vetém elemente dekorative, por gjithashtu krijojné
rezervuaré uji né hapésira mé t¢ médha. Detaje t& métejshme & kétyre rezervuaréve do té
shpjegohen né pjesén e géndrueshmérisé. Karakteristika e fundit e dizajnit t& sistemimit jané sheshet
dhe oborret. Kéto pika grumbullimi krijojné pika térheqése sé bashku me rograme ndihmése

pérreth kétyre hapésirave publike.



4.11. Projektimi Ambiental

NEé lidhje me planin e pérgjithshém:

Propozimi siguron ndricim natyral té mjafiveshém dhe gjithashtu éshté marré parasysh
maksimizimi i drités gjaté dités, duke llogaritur edhe skarpatén natyrale, orientimin, lartésité e
volumeve dhe bimésiné.

Mbrojtja nga drita e diellit éshté béré népérmjet orientimit te objekteve dhe duke pérdorur
bimésiné dhe hijezuesit ose pjergullat.

Ventilimi natyral dhe freskia arrihet né veré népérmjet ventilimit térthor dhe sipérfageve té jit.

Ekosistemet natyrore lulézojné bazuar né shtresa té ndryshme komplekse ekologjike gé punojné
né harmoni dhe simbiozé.

Plani synon té identifikojé shiresat ekologjike té pranishme né truall dhe té synojé t'i pérforcojé
ato pér té krijuar njé mjedis té forté dhe té shéndetshém pér njerézit gé do té jetojné.

Pér té maksimizuar ndérveprimin njerézor me natyrén dhe gé njerézit nga ana e tyre té kujdesen
pér mjedisin e tyre, lidhjet kryesore 1é kémbésoréve pérmes truallit duhet té jené né pérputhje
me lidhjet kryesore ekologjike.

Forcimi i shiresave siguron démtimin minimal té mjedisit dhe mundésiné maksimale qé natyra
1é rimékémbet gjaté kushteve té pafavorshme té motit (thatésira, shiu i tepért, nxehtésia, elj.).

Ndértesat, né kété rast, do té trajtohen si pavijone né njé kopsht té madh, duke punuar sé bashku

pér té formuar njé ekosistem mé té forté dhe elastik. P QIPERN
/& AN ER
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Né lidhje me projektin arkitektonik t& objekteve, materialeve dhe detajet konstruktive béhet me ané

té:

o Zvogélimit t¢é humbjeve termike né dimér dhe ngarkesave termike né veré duke pérdorur
materiale me karakteristika té larta izoluese, me dendési té madhe dhe dimensione té dritareve
gé lejojné depértim té ulét termik.

o Shfrytézimit 1é drités sé diellit né dimér dhe implementimit té freskimit natyral gjaté verés duke
pérdorur: orientimin e objekteve dhe dimensionet e dritareve, hapésirat e ventiluara né ményré
1é térthorté, sistemin hijezues té grilave, pjergullave dhe té hapésirave gjysém té hapura, si dhe
me ané té gielbérimit té sipérfaqeve té jashtme té
vilave.
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e Zhvillimi dhe zgjerimi i Green Coast Ill dhe té genit 1 P e
brenda njé konteksti té pasur ekologjik, ofron si sfida o i
ashtu edhe mundési pér krijimin e njé ekosistemi
urban té qgéndrueshém.
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Figuré 40 - Analiza e agjentéve atmosferik
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Pérfitime pasive diellore Lagéshti e lartd

i Ventilimi mund té jeté

i limituar gjaté dimrit.
Pérfitohet nga
pérfitimet pasive
diellore.

Figuré 41-Skema e studimit ambiental
4.12. Shtresat ekologjike

Projekti e qarkon territorin me shtigje té gjelbra pér kémbésorét.

Mikroklima e krijuar prej bimésisé dhe sipérfageve té shtuara
ujoré ndihmon né krijimin e njé ambiente té rehatshém dhe nxit
lévizjen kémbésore pérgjaté kompleksit.

Gjelbérimi ekzistues né territor dendésohet si dhe mbéshtetet
zgjerimi i territore té reja t& mbjella, duke krijuar njé telajo té
gjelbér ku gjalléron natyra.
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Nevaojé hijézimi Periudha komforte

Rritje e ventilimit mekanik

apo natyral gjaté muajve té

lagésht pér té pérmirésuar
ndienjén e komfortit.
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4.13. Grupet e vilave

Grupimi i vilave ofron njé barazpeshé midis t€ genit i veguar dhe t& punuarit si njé& “lagje” rreth njé
elementi ujor .

Vegjetacioni i pasur &shté i pérhapur né & gjithé territorin, duke krijuar geliza té freskéta territoriale
apo edhe tunele t& gjelbéruar, t€ cilat, € pérfshira né rrjetin e pasur t& rrugicave e shtigjeve
kémbésore, krijojné njé shtres€ komforti pér t&€ promovuar l&vizjen kémbésore apo soft.

Sfazimi i volumeve kubike krijon ambiente t&
shtehézuara, q&€ ndikojné né mbrojtien e
fasadés dhe territorit pérreth nga agjentét
atmosferik.

Fasadat e kateve t& sipérme do t& kérkojé
pérdorimin e hijezuesve né fasadé, pér té
mbrojtur nga humbjet e nxehtésisé apo nga
tejnxehja.

Volumet e sfazuara jang gjithashtu efektive
n& mbrojtjen nga reshjet e shiut, erérat e forta |
dhe kornizimin e pamjeve kah deti. 4

L]

Y A & B gl

4.14. Materialet

Gjuha e projektimit arkitektonik synon t€ jeté pjesé e topografisé natyrore. Prandaj, &shté zgjedhur
dhe strukturuar nj& gamé materialesh né pérputhje me natyrén dhe deltén. Diagrami i ngjyrave, do
té pérdoret né sipérfage q& do té& kené strukturg t& ashpér si¢ ndodh né arkitekturén mesdhetare. Guri
natyror mund t€ pérdoret si material pér veshje ose muraturé. Ngjyra e gurit natyral duhet t& zgjidhet
nga guré t€ lehte tokésoré. Lénda drusore e ploté mund t€ propozohet pér elementé t& hijezimit si
grilat dhe tendat.

Pérzgjedhja e materialeve &shté béré duke pasur parasysh arkitekturén mesdhetare si dhe pér t&
theksuar thjeshtésiné e konceptit volumetrik arkitektonik. Fasadat do te trajtohen né ményré q& t&
theksohen nga sfondi i materialeve sa mé natyrale. Hijezuesit prej druri, duke vepruar si njé element
lidhé€s me materialet e tjera, pérfundojné tabloné e fasadés. Né t& njéjtén kohé, druri kryen dhe
funksion hijezimi.

Volumet jan€ konceptuar né ményré qé t&€ maksimizojné mundésiné pér pamje nga deti. Pozicionimi
i volumeve pér t€ shfrytézuar maksimalisht pamjen, duke u vendosur njéra mbi tjetrén formon
tarracime t& cilat propozohen t& mbillen me gjelbérim.
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Figuré 42-Paleta e materialeve

#9fofs #1615f3 #2f1ee #efedea #ebedes

X

U R

eleidc  ¥e0ddd7

Figuré 43-Paleta e ngjyrave

4.15. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfaqe e pérgjithshme e truallit: 157 105.1 m?
Sipérfage e pérgjithshme prona shtet qé nuk do t& zhvillohen 81153 m?
Sipérfaqe e truallit q& pérdoret pér zhvillim 148 989.8 m?
Sipérfage e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 31422 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 57 402 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit néntoké: 20 294 mz/
Sipérfaqe e pérgjithshme e ndértimit: 77 696 m2/
Koeficienti i shfryt€zimit t€ truallit pér ndértim: 21.09 %
Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér rrugé dhe gjelbérim: 78.91%
Intensiteti i ndértimit 0.39

Numri i kateve mbi tok# 1,2,3,4 Kate
Numri i kateve néntoké 1
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Tregues tekniké:

Zona Kadastrale: 1739

Nr. pasurie:

68/53, 68/54. 68/55, 68/56. 68/62. 68/63, 68/64. 68/67, 68/68, 68/58/1,
68/72/3, 68/127/2, 68/72/2, 68/127/1. 68/69. 68/131, 68/128, 68/70, 68/71,
68/16, 68/57/2. 68/58/4. 68/58/3. 68/43. 68/57/1. 68/123. 777, 790. 791,
68/133/1, 68/45. 68/46. 114, 68/44, 68/65.68/66
5251/2,5251/3,5251/4,:5251/7, 5251/8, 525119, 5251710, 5212/2, 521213,
5192/2,.5192/1, 5192/3, 5192/4, 5192/5

Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 4.9 m- 5.9 m pér volumet 2 kate, 7.3-12.4 pér volumet 4 kate
Peréndim: 6.1-16.4 pér volumet 2 kate

Jug: 10.8 m - 23 m pér volumet 2 kate

Lindje: 1 m me fage kallan, 2 m - 18 m nga volumet | kat, 3.4 m -19.3 m nga
volumet 2 kate. 18.1 m -18.3 m pér volumin 3 kate

Distancat nga aksi i rrugés:

5.3 m - 20.3 m pér rrugén me seksion 7.7 m
[1.1 m-16.9 m pér rrugén me seksion 9 m

Infrastruktura rrugore do té trajtohet me Leje Ndértimi té vecanté nga Bashkia Himaré.

5. Infrastruktura e pérbashkét rrugore dhe inxhinierike

Infrastruktura e pérbashkét rrugore dhe inxhinierike né projektin Green Coast Resort III éshté njé
element shumé i réndésishém dhe thelbésor pér funksionimin e t& gjithé projektit dhe gjithashtu pér
krijimin e hapésirave t€ nevojshme t& komunikimit midis zhvilluesve t& veganté dhe parcelave
individuale.

Kjo infrastrukturé e pérbashkét né terma té pérgjithshme pérfshin:

A. Sistemin rrugor qé pérbéhet nga rrugé té kategorive 1é ndryshme, trotuaré, rrugé kalimi pér
bigikleta, rrugé kalimi pér buggy ose hapésira pér ecje.

B. Rrjetin inxhinierik mbi/néntokésor qé pérfshin:

- kanalizimet e ujérave t& zeza dhe t€ bardha (KUZ dhe KUB);

- linjat e dérgimit t&€ ujérave t€ ndotura né impiantin e trajtimit t& ujérave t& ndotura;
- linjat kryesore t& furnizimit me ujé t€ pijshém;

- linjat kryesore t& furnizimit me ujé sanitar pér vaditje;

- rrjeti TM (tension i mesém) i furnizimit me energji elektrike;

- rrjeti 1 hidranteve apo sistemi shuarjes sé zjarrit me ujé;

C. Sheshe si dhe ambiente ¢lodhése me géllim pérdorim té pérbashkét.




5.1 Pozicionimet e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturés

Shumica e sistemeve t€ infrastrukturés (ujé, energji elektrike, kanalizime dhe telekomunikacioni),
duhet t€ vendosen nén sipérfagen e tokés dhe do t& jené t& sistemuara né njé korridor géndror
infrastrukture, pérgjaté zonés urbane dhe né drejtim t& rrugéve. Edhe pse sistemet do t& jené t&
vendosura né korridorin géndror t& infrastrukturés, ¢do sistem do t& géndroj&¢ mé vete brenda
korridorit dhe nuk do t& pengohet apo t& ndérpritet nga njé sistem tjetér - si p.sh., kullimi dhe
kanalizimet t€ rrjedhin s€ bashku, sikurse mund t€ jeté rasti né& disa fshatra sot. Kjo do t& sigurojé
funksionim t& miré dhe efikas t& sistemit dhe do t& leht&sojé mirémbajtjen dhe punimet riparuese.
Pér sa i pérket rrjetit inxhinierik ku pérfshihen: sistemimi i ujrave té zeza, rrjeti elektrik dhe ai i
ndri¢imit t€ rrugés, rrjeti i furnizimit me ujé, etj., duhet t& parashikohen t& ndértohen nén zonén e
trotuareve. N& trotuare &shté parashikuar edhe mbjellja e peméve dekoratlve apo edhe kombinimi
me zona t€ vogla parkimi provizor té€ mjeteve.

Projektimi i rrugéve duhet parashikuar i tillé g€ t€ marré parasysh drenazhimin e ploté & tyre si dhe
garantimin e stabilitetit e g€ndrueshmérisé fizike.

5.2 Rrjeti rrugor

Aksesi i sigurt dhe adekuat rrugor né njé parcelé €shté njé kusht i nevojshém pér 1éshimin e lejes sé
zhvillimit, pavaré&sisht nga dispozita t€ tjera t€ pérgjithshme ose specifike t€ pércaktuara nga Plani.
Aksesi 1 sigurt dhe adekuat rrugor nénkupton njé kalim t& pandérpreré né t& paktén 3.5 m gjerési qé
lejon kalimin e mjeteve t& emergjencés (si dhe kamionét gjaté fazés s& ndértimit), duhet siguruar si
pjesé e procesit t& aplikimit pér zhvillim.

Ndértimi pérgjaté rrjetit rrugor kombétar éshté e ndaluar jashté kufijve t€ zonave t& zhvillimit t&
projektuara nga Plani i Pérgjithshém Vendor.

NE rastin e zonave t€ reja t€ zhvillimit & jané né kufi me rrjetin rrugor kombétar, duhet t&
parashikohet hyrje/aksesueshméri pér né parcelat e veganta né njé rruge tjetér dhe jo direkt nga
rruga kombétare.

5.3 Rrjeti Urban (pérshkrimi)

Rrjeti urban:

Rrugét urbane pérbéjné pjesé té rrjetit rrugor, qé shtrihet brenda vendbanimeve urbane dhe rurale
t€ bashkisé. Ato ndryshojné né madhési dhe né shpejtésiné e udhétimit, duke filluar nga rrugét
kryesore n€ rrugét vetém pér kémbésoré. T€ gjitha rrugét urbane duhet t€ lehtésojné garkullimin e
kémbésoréve, prandaj trotuaret jané t€ nevojshme. Pér mé tepér, shumica e tyre kané nevojé pér té
mbuluar nevojat e rastit pér parkime né rrugé. Madhésité e trotuareve dhe numri i vendeve t&
parkimit, duhet t& pércaktohen mbi bazén rast pas rasti, sipas nevojave dhe tipareve hapésinore té
¢do vendbanimi.

Rrugét Kryesore Urbane:
Rrugét Kryesore qé sigurojné hyrje dhe mbajné trafik pér né zonat urbane.

Rrugét Dytésore Urbane:
Orientimin e trafikut automobilistik pér né rrugét kryesore urbane, organizimin e strukturés sé

qarkullimit t& lagjeve t& vecanta.

Rrugét Lokale Urbane:
Rrjeti i mbetur rrugor q€ shérben pér hyrjen e mjeteve né blloget individuale t& banimit.

-
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Rrjeti i rrugéve kémbésore:
Rrjeti i rrugéve kémbésore dhe hapésirave té hapura pércaktojné garkullimin e kémbésoreve brenda

zonés sé vendbanimit.

Gjaté hartimit t€ projektit te infrastrukturés rrugore &shté mbajtur parasysh terreni i pjerrét dhe
panorama e shpatit ku vendoset kompleksi. Vendosja e vilave né plane horizontale me lartési t&
kufizuar dhe shtrirja njéra pérball tjetrés né t& dy anét e rrugéve né formé brezash té shkallgzuara
pérbén kurrorén e ndértimeve, duke ruajtur peisazhin e zonés dhe pérmirésuar rreziget ndaj shkarjes.
Projekti i rrugés kalon né njé zoné gysém t& zhveshur nga bimésia dhe gjarpéron gjaté kompleksit.
Masa t€ pérgjithshme do t€ aplikohen né t& gjithé rrugét né varési t& natyrés sé vecanté té segmentit
rrugor, por g€ do t€ sigurojné se minimalisht, pérgjaté rrugés, do t& krijohen toka me léndina. Pérsa
i pérket gérmimeve dhe mbushjeve né sheshet e ndértimit t& vilave apo né té gjitha strukturat
mbajtése (mure beton-arme dhe planit t& sistemimit t€ dherave), do t& pérdoren materiale rrethanore.
Muret mbajtése prej betoni do t& vishen me guré dekorativ apo me mbulesé peisazhike qé realizohet
me bime kacavjerése mjaft t& pérshtatéshme pér kété terren.

Trajtimet e peisazhit pérfshijné edhe mbjelljen me llojet e bimeve té zonés me géllim zvogélimin e
ndérhyrjes vizuale t€ projektit né kété€ zoné

Ndrigimi rrugor i integruar: Ndrig¢imi rrugor duhet t€ integrohet né peizazhin rrugor né ményré t&
ndjeshme. Kjo pérfshin pérdorimin e llampadaréve né sasiné dhe voltazhin e pérshtatshém. Pér mé
tepér, ndrigimi i rrugéve duhet t& pérdoret pér t& theksuar elementé t& veganté, t& cilat jang
pércaktuar si gendra pér forcimin e imazhit t& vendbanimit.

5.4 Rrjeti i furnizimit me energji elektrike

Energjia elektrike dhe telekomunikacioni - Kabllot duhet t& vendosen né njé kanal né njérén ané t&
rrugés né ményré t€ rregullt. Tubat ujore (t& kullimit, kanalizimeve dhe té furnizimit me uj€), duhet
t€ kalojn€ né anén e kundért. Tubat e furnizimit me ujé duhet t& vendosen prané sipérfages (pér t&
parandaluar kontaminimin e mundsh&m nga ujérat e ndotura urbane dhe ato té kanalizimeve), tubat
pér ujérat e ndotura urbane/industriale né mes dhe kanalizimi mé poshté.

Infrastruktura e furnizimit me energji elektrike duhet t& b&het nga rrjeti i operatorit t& shpérndarjes
OSHEE. Infrastruktura elektrike duhet parashikuar me sistem t& miréfillté pusetash dhe tubacionesh
t€ vegant€ pér linjat e fuqisé dhe sistemet e rrymave te dobéta. Infrastruktura e rrymave t& dobéta t&
bazohet né sistemin e shpérndarjes "Fiber To The Home", q¢ i mundéson klientit shérbimet e
nevojshme, telefon, internet, IP TV dhe sinjal televiziv.

Kjo infrastrukturé e centralizuar Eshté mjaft fleksibél pasi lejon operatoré (provider) t& ndryshém &
ofrojné shérbim. Furnizirni i pérhershém i resortit t& projektohet dhe vlerésohet né dy variante:

e Furnizimi me rrjetin 10kV shpérndarés qé kalon aty prané.
e Furnizimi me fider te vecanté 20kV nga nénstacioni i Palasés 35/20/10 KV qé& é&shté
planifikuart t&€ vihet n€ funksion ne vitin 2023.

Mbrojtja nga shkarkimet atmosferike €shté parashikuar t& béhet pér ¢do objekt me ane te sistemit
mbrojtés me pércjellés Hekur Zingato t€ zinguar né t€ nxehté dhe té instaluar né tarracén e secilés
prej godinave. Gjithashtu, né rrjetin elektrik t& ¢do objekti, do te instalohen shkarkues mbitensioni
né disa shkalle, pér mbrojtjen elektrike, si dhe té rrymave té dobéta.




5.5 Impianti i mbrojtjes kundra zjarrit
Ky impiant ka pér géllim mbrojtjen nga zjarri t& godinave, objekteve dhe gjelbérimit né zonén e
kompleksit. Ai pérbéhet nga rezerva ujore e paprekshme, stacioni i pompimit, rrjeti infrastrukturor
i shpérndarjes si dhe hidrantét e jashtém.

5.6 Impianti i shkarkimit té ujérave té zeza

Ky impiant shérben pér shkarkimin e ujérave t& zeza nga godinat, pérpunimin e tij dhe shkarkimin

né det. Ai pérbéhet nga rrjeti primar i shkarkimeve, kolektorét, impiantet e pérpunimit dhe

shkarkimi né det.

- Rujeti primar pérbehet nga kanalizimet dhe pusetat prané godinave, t& cilat mbledhin ujérat e
shkarkimit nga kéto godina.

- Kolektorét pérbéhen nga rrjeti dhe pusetat kryesore t& shtrira né aksin e rrugéve kryesore, t&
kompozuara mbi bazé té parametrave llogarités dhe situatés topografike té terrenit.

- Impiantet € pérpunimit jan¢ parashikuar pér t€ pérballuar kapacitetet e shkarkimit pér 24 h,
népérmjet, kombinimit t& rezervuaréve imhoff dhe rezervuaréve biologjik. N& projektet e fazés
s€ zbatimit do t€ parashikohen edhe impiante specifike, si impianti i ndarjes s& yndyrave (pér
ambientet e shérbim-rekreacionit).

- Shkarkimi n€ det &shté njé zgjatim i tubacioneve t& shkarkimit nga impiantet e trajtimit né
ményré q€ pavarésisht neutralizimit t& kétyre ujérave ato t& ndikojné pak né cilésiné e ujit t&
detit.

5.7 Impianti i furnizimit me ujé

Ky impiant shérben pér furnizimin me ujé t€ godinave pér géllime hidrosanitare dhe shérbime té&

tjera. Ai pérbehet nga rezerva ujore, e cila furnizohet nga burimi i ujit, stacioni pompimit dhe rrjeti

infrastrukturor i shpérndarjes.

Rezerva ujore duhen parashikuar t¢ furnizojé me ujé pér njé autonomi prej 24 h. Sasia e ujit t&

rezervés duhet pérpunuar kimikisht né& varési t& vetive fiziko-kimike t& ujit t& burimit, duke e bé&ré

até t& pérdorshém pér qéllime hidrosanitare. Burimi i ujit (né stuélim), duhet t€ sigurojé njé prurje

prej 18 litra/s.

- Stacioni i pompimit duhet t& sigurojé sasiné dhe presionin e nevojshém t€ ujit pér godinat
népérmjet grupit t&€ pompave elektrike dhe aksesoréve pérkatés.

- Rujeti infrastrukturor i shpérndarjes i shtriré néntoké& né trasené e trotuareve siguron ujin né
godina, duke patur parasysh edhe njékohshmériné e pérdorimit.

5.8 Rregullorja pér kontributin e detyrueshém né Infrastrukturén e Pérbashkét

Zhvilluesit g€ do aplikojné pér Leje Ndértimi pér ¢do zong brenda koordinatave té kétij masterplani
né momentin e zbardhjes s¢ Lejes sé Ndértimit n€ institucionin pérkatés do t&€ duhet t& paragesin
patjetér:

a. Marréveshje kuadér bashké-investimi me “Green Coast” Sh.p.k pér pjesén e Infrastrukturés
rrugore dhe inxhinierike kryesore t& pérbashkét .

*(Furnizim me Ujé, Energji elekirike dhe sistemi transmetim pastrimit ¢ ujérave té Ndotura)

b. Konfirmim me shkrim nga Zhvilluesi apo Investitori Strategjik, Green Coast, pér pjesén e
pagesés apo marreveshjes dypaléshe pér pjesén e infrastrukturés sé pérbashkét
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6. Zonat e Zhvillimit té Lejes sé Zhvillimit

Ndértimi i infrastrukturés s¢ pérbashkét do t€ jeté sipas zonave né vijim (sipas legjendés apo hartés)
dhe do t& ndjeké zhvillimin e parcelave individuale sipas subjekteve zhvilluese t& pércaktuara né

Lejen Zhvillimore.

Periudha kohore e parashikuar pér fillimin dhe pérfundimin e punimeve t&¢ Green Coast 3,
parashikohet rreth 36 muaj.

7. Aneks

Harta e planvendosjes pér leje zhvillimi pér objektin: “Green Coast Resort 3”
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LEJE ZHVILLIMI PER OBJEKTIN: RESORTI TURISTIK “GREEN COAST 3”, ME VENDNDODHJE NE BASHKINE HIMARE”,

ME ZHVILLUES SHOQERINE “GREEN COAST” SH.P.K. DHE "GREEN COAST HILLS" SH.P.K.

wemmme Kufir | pergiithshem i pronés né menaxhim
Kufirt i pronés g& perdoret pér zhvillim

Siptriage orientuese 1€ parashikuara per gielbénm
Sistemi rrugor | propozuar

Kontun objekieve e propozuara

“Npollar € obiekieve 1 peDpONAIS LN vetem oricaucse

Kufiri 1 pronés rrugé-shiet
Pérrenj

A Aksesi pér nt parkim

A Aksesi per ne objekt
Aksesi kryesor |

A Aksesi kryesor 2

“Lajet # Nabrtindt 18 pércakiohen spas niszeve
té zonave né planvendosyen e siruturave

Zoné me pérdorim Vila £

Zoné me pérdonm Vila

Zon& me pérdorim Vila

PLANI | VENDOSJES SE STRUKTURES SHK. 1: 1000

Zoné mipevdmm Vila

im Apariamente

Zon@ ma pérdorim A

im Vila

Leje zhvillimi e miratuar me

Vendim KKT Nr. 32 Dt. 28.12.2020

Zoné me pérdorim Apartamente

LEGJENDA E OBJEKTEVE
DIE ELEMENTEVE TE TYRE:
Canopy - Strehé e gjelbért g€ lidh terrenin me godinén
D Soleta mbi parkim, n€ kuotén + 0.00
- Strehé ¢ gjelbruar

[:l Ihjezues

ElementEt e Sistemimit

Gielberim i larie

[j Gjelbénim i ulét

w Kalime né natyré (shkallare)

E. Pishina

C@ Basene ujore (dekorative)

D Shesh i brendshem

PAMJE 3 DIMENSIONALE

REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI KOMBETAR 1 TERRITORIT

MIRATOHET

KRYETARITK.K.T

Z. EDI RAMA

Znj. Belinda Balluku

Ministér i Infrastrukturés dhe Energjisé

" ZOnaB

‘ ¥ = ZONAA
Kufiri i pergjithshem i prones ne Kufiri i pergjithshem i prones ne s ;
menaxhim mbi harten kadastrale menaxhim mbi harten kadastrale B Siprioae Siptfage
prone Hps: ndertimi
5 Zona onave (m?) | mbitoke (') Tipologyia e ndertimit
— 31035 1| 200E ME perdanm miks +
A Vila+
8 2281458 m? 6395 m? vila
(4 1013551 m? 5412 m'| Vila+
o 73521 m! 3T m Vila + Apartamente
E 14440 27 m' 9248 m"|
F 33013 m’| 1477 m'|
G 1397 m| Natyre
Gt 19962 m' 60 m? Informacioni
— Prona shiet #1153 m  “Sipédage gb n 2hwillim

POZICIONI KADASTRAL  SHK. 1.3000

HARTA TOPOGRAFIKE SHK. 1:3000

HARTA E NDARJES SIPAS ZONAVE TE LEJEVE TE NDERTIMIT SHK. 1:3000

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Siptrfage ¢ pérgjithshme ¢ truallit: 157 105.1 m*
Sipérfage e pérgjithshme prona shiet qé nuk do & zhvillohen 8 115.3 m*
Sipérfage e truallit q& pérdoret pér zhvillim 148 989.8 m*
Siptrlage e truallit ¢ zEn€ nga struklura (gjurma): 31422 m?
Sipérfage ¢ pérgjithshme e ndértimit mbitoké: 57402 m*
Sipérfage e pérgjithshme ¢ ndértimit néntoki: 20294 m?
Siptrfage e pérgjithshme ¢ ndértimit: 77 696 m*
Koeficenti i shirytézimit (& truallit pér ndértim: 21.09 %
Koefigenti i shfrytézimit t& truallit pér rrugé dhe gjelberim: 78.91%
Intensiteti i ndértimit 0.39

Numri i kateve mbitoké 1,2.3 4 Kate
Numri i kateve néntokg 1

Tregues tekniké:

Zona Kadastrale: 1739

Nr. pasurie:

68/53, 68/54, 68/55, 68/56, 68/62, 68/63, 68/64, 68/67, 68/68, 68/58/1,
68/72/3, 68/127/2, 68/72/2, 68/127/1, 68/69, 68/131, 68/128, 68/70, 68/71,
68/16, 68/57/2, 68/58/4, 68/58/3, 68/43, 68/57/1, 68/123, 777. 790, 791,
68/133/1, GB/45, 68/46, | 14, 68/44, 68/65,68/66

5251/2, 525143, 5251/4, 525117, 5251/8, 525119, 5251/10, 5212/2, 5212/3,
5192/2, 5192/1, 519273, 5192/4, 5192/5

Miratuar me Vendim t& KKT Nr. 11, Daté 13.07,

LEJE ZHVILLIML PER OBJEKTIN: A~
RESORTI TURISTIK *GREEN COAST 3", ME \‘EN!NBQ‘%{E-N 7 | 4
BASHKINE HIMARE, ML ZHVILLULS SHOQERING “GREENEOAST SHP K.
DHE "GREEN COAST HILLS" SH.PK :
— -

|| PLANI I VENDOSJES SE OBJEKTIT
EMERTIMILFLETES: | | RESORTI TURISTIK “GREEN COAST 3

POROSITES “GREEN COAST™ SHP.K.

PROJEKTL

STUDIO LOKALE

‘ | [feagef coastsnpx pne
Vi 1 Cl‘lAS‘I s e RV
- N A
3

|
L FAZA E PROJE

SHKALLA

12 1000




